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Informacja komendantki Hufca Szprotawa ZHP o działalności 
komendantki oraz komendy hufca za okres od dnia  30 listopada 2015 
do  30 października 2017 r. 
 

Druhny i Druhowie ! 

 

                      Bardzo chcę, aby nasze zjazdowe spotkanie zaowocowało dyskusją o 

harcerskim działaniu w naszym środowisku. Podyskutujmy  o tym co już było i o tym  

czego chcemy oczekiwać w niedalekiej przyszłości. Przyjęte wnioski, spostrzeżenia  

pozwolą skuteczniej pracować w naszej wspólnej harcerskiej wędrówce. Od nas 

zależy funkcjonowanie hufca, jakość działających gromad i drużyn oraz jak Związek 

Harcerstwa Polskiego będzie postrzegany w środowisku, w którym działamy. W 

imieniu własnym oraz członków komendy, z którą mam przyjemność pracować 

przypomnę działalność hufca w czasie od zjazdu sprawozdawczo-wyborczego, który 

obradował w listopadzie  2015 r.  do dnia dzisiejszego.  

I. Organizacja, zarządzanie i promocja hufca 

Druhny i Druhowie!  

W okresie sprawozdawczym  komenda hufca, która ukonstytuowała się na zjeździe 

27 października  2015  pracowała następującym składzie:  

 harcmistrzyni Hanna Lisiecka  - komendantka hufca,  

 podharcmistrzyni  Agnieszka Śliwińska - zastępczyni komendantki hufca  

 podharcmistrzyni  Janina Teler -  skarbnik hufca,   

organizację pracy komendy, ułatwiły kontakt pomiędzy członkami zespołu oraz 

znacznie poprawiły frekwencję na zbiórkach. 

W okresie sprawozdawczym, od czasu ukonstytuowania się na zjeździe 27  listopada  

2015 r.  Komisja Rewizyjna Hufca  pracowała następującym składzie:  

 podharcmistrzyni Raisa Wolańska - przewodnicząca komisji 

 przewodniczka Katarzyna Branicka -  zastępczyni przewodniczącej  
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 przewodnik Rajmund Warzuszyński -  członek komisji 

W hufcu, z różną  efektywnością pracowały stałe zespoły i komisje: 

 Zespół Kształcenia w Hufcu - Komisja Stopni Instruktorskich Hufca,  

 Zespół programowo-metodyczny, 

 Zespół  ds. promocji, 

 Zespół ds. internetu, 

 Zespół kwatermistrzowski, 

W zależności od potrzeb  komendant powoływał: 

 pełnomocników np. ds. HAL, lub  na konkretne środowisko 

 doraźne zespoły, sztaby np. lokalny sztab finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej 

Pomocy,  

 komendy zlotów,  

 komendy gier sprawnościowych oraz imprez hufca. 

Komenda hufca spotykała się raz w miesiącu, za wyjątkiem okresu wakacji i 

harcerskiej akcji letniej czyli  lipca i sierpnia. Spotkania najczęściej odbywały się w 

biurze hufca przy ul. Krasińskiego 23 w Szprotawie, choć miały miejsce zbiórki w 

klubie AA Maratończyk, Klubie Kajakowym Wiarusek oraz  odbywały się zbiórki 

wyjazdowe w środowiskach hufca lub podczas zlotów hufca. Oprócz członków 

komendy hufca w zbiórkach zawsze uczestniczyli: przedstawiciel komisji rewizyjnej,  

komisji stopni instruktorskich. W niektórych zbiórkach komendy uczestniczyli 

zaproszeni drużynowi. Informacje o zwoływanych zbiórkach oraz ich miejscu i 

terminach ukazywały się z dużym wyprzedzeniem na stronie internetowej hufca. 

Członków komendy o zbiórkach powiadamiano pocztą elektroniczną lub telefonicznie 

oraz za pomocą wiadomości sms.  

Nasz szprotawski hufiec działa na terenie  miast i gmin  Szprotawy, Małomic,  Gminy 

Niegosławice oraz Kożuchowa – środowisko Domu Pomocy Społecznej w 

Kożuchowie i  na dzień 31 grudnia   w roku:  

 Na dzień 31  grudnia  2015 zrzeszał 117 członków  w tym 15 instruktorów  i 

tworzyły go:  2 gromady zuchowe w tym 1 próbna, 3 drużyny harcerskie w 

tym 1 próbna, 2 starszoharcerskie,  1 wędrownicza, 3 wielopoziomowe oraz 2 

kręgi instruktorskie. 

 Na dzień 31  grudnia  2016 zrzeszał 111 członków  w tym 13 instruktorów  i 

tworzą go:  2 gromady zuchowe w tym 1 próbna, 3 drużyny harcerskich w tym 
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1 próbna, 2 starszoharcerskie,  1 wędrownicza, 3 wielopoziomowe oraz 2 

kręgi instruktorskie. 

 Na dzień 31  października 2017 zrzesza 112 członków  w tym 15 instruktorów  

i tworzą go:  2 gromady zuchowe w tym 1 próbna, 3 drużyny harcerskie w tym 

1 próbna, 2 starszoharcerskie, 3 wielopoziomowe oraz 2 kręgi instruktorskie. 

Hufiec posiada swoje logo, własną stronę internetową i korzysta z identyfikacji 

wizualnej Związku Harcerstwa Polskiego. 

W okresie sprawozdawczym, w kolejnych latach  komenda hufca odbyła następującą 

liczbę  zbiórek: 

 W roku 2015  - 13  

 W roku 2016 -  12 

 W roku 2017 - 10 

 Na zbiórkach komendy  omawiano, analizowano oraz podejmowano uchwały w 

sprawach:     

 Programowych. 

 Przyjęcia i oceny realizacji propozycji programowych,  

 Programy współpracy z 11 batalionem dowodzenia na kolejne lata – 

ujmowane w centralnym  wykazie Dowództwa  Wojsk Lądowych,  

 Przyjęcia i oceny realizacji propozycji kształceniowych,  

 Przyjęcia  kierunków  programowych   oraz   oceny  realizacji Akcji Letniej i 

Zimowej hufca, 

 Promowania  propozycji programowych  spoza hufca, w tym  propozycji 

jednostek nadrzędnych ZHP, 

 Udziału w imprezach  lokalnych, w tym  lokalnych okolicznościowych imprez 

patriotycznych,  

 Podejmowanie współpracy z innymi instytucjami, lokalnymi organizacjami 

pozarządowymi, 

 Analiza i decyzje w sprawie propozycji programowych poszczególnych 

środowisk hufca  np. decyzje o lokalizacji i terminach zlotów hufca, spotkań 

integracyjnych,  

 Podejmowanie akcji  lokalnych, centralnych  i ocena ich realizacji przez 

środowisko hufca  – np.  Akcja Letnia, „Dzieło Nowego Tysiąclecia”, lokalne  

Finały WOŚP, Zloty Hufca, Gry terenowe, Betlejemskie Światło Pokoju, 

 Współpraca z mediami, 

 Organizacyjno-finansowych. 
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 Podziału zadań  wśród członków  komendy, 

 Planów  pracy komendy i oceny  ich realizacji, 

 Rozwiązywania  i powoływania jednostek organizacyjnych hufca np. 

rozwiązywanie lub powoływanie gromad, drużyn, 

 Powoływania  i rozwiązywania sztabów organizowanych przez hufiec imprez 

oraz akcji  np. sztaby HAL, WOŚP, sztaby zlotów itp. 

 Mianowania  i odwoływania zespołów  roboczych hufca,   

 Decyzje związane z organizacją letniego i zimowego wypoczynku, 

 Decyzje o zakupie lub kasacji sprzętu, zakupach hufca, 

 Analiza i ocena realizacji budżetu hufca, 

 Analiza planu i ocena wykonania realizacji planu składek członkowskich, 

 Monitorowanie i analiza Systemu Ewidencja ZHP  w zakresie hufca, 

 Pozyskiwania środków finansowych na działalność,  

Na posiedzeniach komendy omawiana była aktywność poszczególnych drużyn i 

środowisk. Próbując ocenić poszczególne środowiska  komenda uwzględniała 

między innymi:  

 aktywność w imprezach hufca, 

 organizowanie imprez dla innych drużyn, 

 prawidłowość prowadzonej dokumentacji, 

 meldunki  lub raporty z działalności, w tym edycja działalności na samodzielnie 

prowadzonych stronach internetowych, 

 opłacalność składek organizacyjnych, 

 uporządkowanie i na bieżąco prowadzenie Systemu Ewidencja ZHP gromady 

czy też drużyny, 

Z odbytych zbiórek   oraz z  podejmowanych decyzji  lub  uchwał sporządzano 

stosowne protokoły.  

W okresie sprawozdawczym:  

 W roku  2015 wydałem 2  rozkazy organizacyjne,  

 W roku 2016  wydałem    16  rozkazów organizacyjnych, 

 Do 31 października 2017 wydałem  7 rozkazów organizacyjnych, 

Wszystkie rozkazy na bieżąco publikowane były w biurze hufca, na stronie 

internetowej hufca a ich kopie przesyłano do chorągwi. Każdego miesiąca  

Komendzie  Chorągwi  Ziemi Lubuskiej przekazywałem Raport Komendantki 

Hufca z działalności hufca, w którym informowałem o pracy i realizacji zadań ciał 
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statutowych, planowanych i zrealizowanych przedsięwzięciach programowych, 

działalności drużyn oraz o podejmowanych decyzjach, wydawanych rozkazach i 

ewentualnych wnioskach pod adresem komendy chorągwi..  

Nie brak nam  przyjaciół i sojuszników, z którymi hufiec współpracuje, należą do  nich 

między innymi:  

 11 Batalion  Dowodzenia  im generała  broni Zygmunta Sadowskiego 

 Szprotawski  Dom Kultury 

 Nadleśnictwo Świebodzin 

 Nadleśnictwo Szprotawa 

 Lokalne samorządy  

 Szkoły - Zespół  Szkół nr 1  w Szprotawie, Zespół Szkół  Nr 2 w Szprotawie, 

Szkoła Podstawowa w  Długiem, Zespół Szkół w  Wiechlicach,  Szkoła 

Podstawowa  w Lesznie Górnym, Zespół Szkół w Małomicach, Zespół Szkół 

Ponadgimnazjalnych w Szprotawie  

 Dom  Pomocy Społecznej w Kożuchowie 

 Liga Obrona  Kraju w Szprotawie 

 Urząd Miejski w Szprotawie 

 Miejscowe oddziały Banku PKO i Banku Zachodniego WBK 

 Komisariat Policji w Szprotawie 

 Jednostka Ratowniczo-Gaśnicza Państwowej Straży Pożarnej w Szprotawie 

 Klub Anonimowych Alkoholików MARATOŃCZYK w Szprotawie. 

 Klub Kajakowy WIARUSEK w Szprotawie 

 Stowarzyszeniem Szansa dla Szprotawy 

oraz inne miejscowe instytucje, stowarzyszenia pozarządowe. Mamy również 

sojuszników i przyjaciół wśród osób indywidualnych, wśród nich szczególną grupą są 

żołnierze z 11 batalionu dowodzenia, rodzice naszych zuchów i harcerzy oraz dawni 

członkowie i sympatycy  ZHP.  

 

II. Realizacja  programu 

         Propozycje programowe hufca na każdy rok kalendarzowy 

opracowywane były przez grupę instruktorów tworzących zespól programowy. 

Proponowane zadania gromady i drużyny realizowały dobrowolnie przede wszystkim  

na miarę swoich możliwości organizacyjnych. Propozycje programowe stały się 

atrakcyjniejsze i przede wszystkim dostępne również dla osób nie zrzeszonych, co 

umożliwiało nabór nowych członków  organizacji oraz  promocję działań ruchu 
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harcerskiego. Propozycje programowe promowane były na stronie internetowej  

hufca, na stronie hufca na  facebooku oraz w miarę możliwości w lokalnych mediach. 

Zaproponowane imprezy to:  

 Cykliczne edycje Gry Skrzydło Wolności  

 Zloty Hufca – organizowane w różnych środowiskach hufca   

 Wiosenne i Jesienne Spotkania Zuchowe 

 Cykliczne Harcerskie Majówki 

 Uroczyste przekazanie Ognia Betlejemskiego  

 Śpiewogrania  organizowane przez 1 DW Czerwone Orły 

 Coroczna Harcerska Akcja Letnia  

 Wczasy instruktorskie w bazie obozowej hufca w Niesulicach 

Drużynowi samodzielnie podejmowali decyzje o podejmowaniu  centralnych, 

chorągwianych,  między hufcowych oraz  lokalnych środowiskowych propozycji 

programowych, m.in.:  

 Teraz Afryka 

 Dzień  Flagi 

 Kierunek Azja 

 Zielono Mi 

 Leśne plemiona 

 Chorągwiane  Zbiórki   Drużynowych 

 Zlot Chorągwi Ziemi Lubuskiej 

 Wigilie Miejskie  

 Obchody Dnia Papieskiego – zbiórki publiczne  datków na stypendia dla 

uczniów  z rodzin  ubogich 

 Lokalne  akcje  charytatywne 

 Cała Polska czyta dzieciom 

 Dzień Dziecka 

 Dożynki gminne, powiatowe 

 Rodzinne Gry Terenowe 

 Lokalne Finały Wielkiej  Orkiestry Świątecznej Pomocy 

 Próba pobicia rekordu w resuscytacji 

 Mikołajki dla najmłodszych 

 Biwaki drużyn 
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 Święto 11 Batalionu Dowodzenia 

 Święto  Wojsk Łączności i Informatyki 

Imprezy cykliczne takie jak Gra Skrzydło Wolności, zloty hufca, Harcerskie Majówki 

kolejno organizowały różne środowiska hufca, dobrą organizacją wykazały się 5 

Drużyna Starszoharcerska im Słonecznego Szlaku, Drużyna  Wielopoziomowa 

Sowińskie Bobry oraz środowisko Małomic. 

W środowisku swojego działania hufiec systematycznie daje znać o swoim istnieniu. 

Robimy to poprzez organizowanie otwartych imprez w środowisku, akcji dla 

mieszkańców naszych miejscowości oraz poprzez udział delegacji hufca, w tym 

pocztu sztandarowego we wszystkich  lokalnych uroczystościach patriotycznych. 

Każdego roku organizowaliśmy lokalny finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 

dzieliliśmy się z mieszkańcami i przyjaciółmi Ogniem Betlejemskim, zaciągaliśmy 

honorowe warty w miejscach pamięci. Nie brakowało nas na uroczystościach 

organizowanych przez 11 batalion dowodzenia takich jak Dzień Wojska Polskiego, 

Święto 11 Batalionu, Święto Wojsk Łączności i Informatyki. Wszystkie środowiska 

hufca zawsze otrzymywały propozycje programowe na dany rok kalendarzowy, 

niekiedy do hufca docierały meldunki o realizacji  tych zadań przez poszczególne 

drużyny.  

 

III. Praca z kadrą instruktorską oraz kształcenie w hufcu. 

                         Zbiórki kadry  instruktorskiej hufca organizowaliśmy  nie częściej jak 

raz  w  kwartale  przy okazji niektórych zbiórek komendy hufca czy też spotkań w 

środowisku oraz  zawsze  podczas zlotów, gier hufca, spotkań dotyczącej akcji letniej 

itp. Przykładowe tematy takich spotkań to: propozycje programowe hufca, kierunki 

programowe akcji letniej i zimowej, centralne propozycje programowe, propozycje 

chorągwi czy też propozycje z innych hufców. Inne przykłady pracy z kadrą to 

prezentacja na stronie internetowej hufca wymogów na stopnie instruktorskie, 

publikacja wzorów wniosków na otwarcie prób instruktorskich lub prezentacja 

projektów uchwał jednostek harcerskich z prośbą o ewentualne uwagi co do 

prezentowanych materiałów. Kadrę hufca nagradzano dyplomami, pochwałami w 

rozkazach komendanta hufca, listami gratulacyjnymi komendanta chorągwi, 

Naczelnika ZHP. Kadrę akcji letnich nagradzano dyplomami, drobnymi upominkami. 

Dzieci kadry instruktorskiej oraz pracowników akcji letnich korzystały ze zmniejszonej  

odpłatności za udział w obozie. Powinniśmy poszukiwać jeszcze więcej i bardziej 
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skutecznych sposobów na motywowanie i satysfakcjonowanie  kadry instruktorskiej 

naszego hufca.    

 Zespół kształcenia w hufcu – Komisja Stopni Instruktorskich posiada wyłącznie 

uprawnienia do otwierania i zamykania prób na stopień przewodniczki/przewodnika. 

Nikt ze składu komisji nie posiada aktualnie zweryfikowanej Odznaki Kadry 

Kształcącej.   W okresie sprawozdawczym  do 10 lutego 2014 roku  komisja stopni 

instruktorskich hufca  pracowała  w składzie: 

 Hm  Wioletta Wójtowicz-Sekuła – przewodnicząca  

 Phm Agnieszka Śliwińska – zastępczyni przewodniczącej 

 phm  Waldemar Błażków – członek komisji 

 hm  Przemysław Lisiecki – członek komisji 

Komisje pracowały wzorowo, opracowano regulamin pracy komisji, wzory 

niezbędnych dokumentów do zdobywania stopni, które eksponowane są na stronie 

internetowej hufca. Członkowie komisji odbywali systematyczne dyżury, udzielali 

konsultacji, wspomagali pracę opiekunów prób. Ze zbiórek komisji oraz z dyżurów 

sporządzano protokoły. Pod koniec roku kalendarzowego komisja przedstawiała 

komendantowi hufca raport ze swojej działalności.  

I tak: 

W roku 2015  

 odbyła 9 zbiórek  

 wnioskowała o otwarcie 2  prób instruktorskich,  

W roku 2016 

 odbyła 7 zbiórek  

 wnioskowała o otwarcie 2 prób instruktorskich,  

 wnioskowała o zamknięcie 3 prób instruktorskich  z wynikiem  pozytywnym  

 wnioskowała o zamknięcie z wynikiem negatywnym 1 próby instruktorskiej 

W roku 2017 do 31 października 

 odbyła 5 zbiórek  

 wnioskowała o zamknięcie z wynikiem negatywnym 1 próby instruktorskiej 

 

W celu poprawy jakości odbywanych prób oraz możliwości kontaktu w  roku 2015 

komisja wprowadziła kwartalny raport  kandydata z przebiegu próby na stopień 

instruktorski. W miarę zgłaszanych potrzeb komisja kontaktowała się  oraz  spotykała 

z opiekunami prób.  
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Mamy w hufcu prawie wszystkich drużynowych przeszkolonych do pracy z 

drużynami, jednak istnieje potrzeba organizowania zajęć warsztatowych dla 

drużynowych, które przypomną elementy metodyki, nauczą np. nowych pląsów oraz 

pozwolą na wymianę doświadczeń. W zakresie kształcenia podejmowaliśmy  

następujące inicjatywy szkoleniowe: 

 Przygotowaliśmy program szkolenia dla skarbników drużyn, który niestety nie 

odbył się z uwagi na brak zgłoszeń,  

 Przygotowaliśmy spotkania organizacyjno-szkoleniowe dla kadry programowej  

wszystkich organizowanych przez hufiec akcji letnich, 

 Przygotowaliśmy spotkania organizacyjno-szkoleniowe dla kadry 

gospodarczej wszystkich organizowanych przez hufiec akcji letnich, 

 Przygotowaliśmy spotkania organizacyjno-szkoleniowe dla członków grupy 

kwatermistrzowskiej wszystkich organizowanych przez hufiec akcji letnich, 

 Opracowaliśmy materiały – wzorce dokumentów jak zdobyć stopień 

instruktorski eksponowane w zakładce komisji stopni instruktorskich  na 

stronie internetowej hufca, 

 Tworzono możliwość letnich praktyk instruktorskich w letniej bazie obozowej 

hufca w Niesulicach, 

 

IV.  Akcja Letnia i Zimowa 

                      Hufiec nie organizował wypoczynku w miejscu zamieszkania, gdyż  

instytucje podległe samorządom każdego roku organizowały takie przedsięwzięcia, 

miały na ten cel środki finansowe, dysponowały sprzętem, bazą oraz opłacaną kadrą 

opiekuńczą. Podobnie rzecz się miała z wypoczynkiem zimowym. Podkreślić należy, 

że  w  niektórych miejscowych szkołach w czasie ferii zimowych nasi instruktorzy 

prowadzili zajęcia  z dziećmi, w tym z członkami swoich drużyn. Największym 

przedsięwzięciem organizacyjnym szprotawskiego hufca była i jest  organizacja 

letniego wypoczynku.  W roku 2015, w ramach porozumienia zorganizowaliśmy obóz 

na terenie bazy obozowej Hufca ZHP Świdnica w Niesulicach. Za takim 

rozwiązaniem przemawiały jakość naszego sprzętu noclegowego, brak konieczności 

organizowania kosztownych  kwaterek, bardzo dobre warunki  sanitarno-higieniczne, 

(prysznice, ciepła bieżąca woda, murowane toalety WC )  dobra kuchnia, stała 

murowana stołówka-świetlica. Pierwszy raz od 40 lat przy organizacji obozu 

mogliśmy zająć się tylko naborem  uczestników, kadry oraz  programem pobytu 

uczestników. 
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W ramach organizacji wypoczynku realizowaliśmy zadania publiczne zlecane i 

finansowane  przez samorząd Szprotawy Miejsca obozowe dla wytypowanych 

uczestników finansowało również  Stowarzyszenie Szansa dla Szprotawy. Ciekawy i 

atrakcyjny program pobytu, dobra warunki socjalno-bytowe sumienna, dobrze 

przygotowana kadra powodowały, że wyjazdy na obozy cieszyły się dużym 

powodzeniem. Barierą było to, że nie wszystkich rodziców stać było na opłacenie 

kosztów obozu. Bardzo dużej  pomocy w akcjach letnich udzielał nam dowódca 11 

Batalionu Dowodzenia im gen broni Zygmunta Sadowskiego. Pomoc  wojska 

uzgadniano i precyzowano  podczas spotkań dowódcy z komendantką  hufca.  

Wojsko użyczało nam sprzęt kwatermistrzowski, nagłaśniający i sportowy, 

udostępniało samochody do przewozu sprzętu. Żołnierze pomagali rozbić obozy, 

wspomagali kadrę wychowawczą  w czasie trwania turnusów. Wojskowa kadra 

medyczna szkoliła teoretycznie i praktycznie uczestników z  zasad udzielania 

pierwszej pomocy. Wojskowy psycholog pomagał w zajęciach z profilaktyk. Mając 

świadomość, że wyjazd na obóz jest ukoronowaniem  całorocznej pracy drużyny w 

hufcu preferowano wyjazdy  zastępów  lub drużyn. Z całkowitej lub częściowej 

odpłatności  za obóz zwalniano wytypowanych przez drużynowych wyróżniających 

się funkcyjnych  poszczególnych  drużyn hufca. Ulgowe miejsca obozowe, w ramach 

realizacji zadań publicznych, przydzielano w pierwszej kolejności zuchom i 

harcerzom spełniającym warunki postawione przez zlecający zadanie publiczne 

organ dotujący. 

Rozmiary akcji letniej  uczestnicy z kadrą  

 2015 2016 2017 

HAL 

wyjazdowa 

120 113 124 

 

 

Dobrym rozwiązaniem wydają się ośmiodniowe turnusy, gdyż ich koszt nie jest 

stosunkowo wysoki i może w nich uczestniczyć większa ilość dzieci i młodzieży.  Od 

lat uczestnikami naszych obozów  były  dzieci z rodzin dysfunkcyjnych, których pobyt 

finansował samorząd lokalny w ramach zleconych  zadań publicznych. Placówki 

wypoczynku były zatwierdzane organizacyjnie, programowo w hufcu, oraz finansowo 

w komendzie chorągwi. Obozy rozliczane były bez uwag, ewentualnych uzupełnień 

dokonywano na bieżąco podczas rozliczenia w Wydziale Ekonomiczno-Finansowym 

chorągwi. Niemałego wysiłku wymagało tworzenie wniosków  konkursowych na 
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zadania publiczne  zlecane przez lokalny samorząd, jeszcze więcej pracy wymagało 

prawidłowe rozliczenie tych zadań. Wygrywaliśmy takie konkursy zadań publicznych i 

zawsze przyjmowano składane przez nas rozliczenia tych zadań. Kadra pracująca na 

naszych placówkach wypoczynku posiadała odpowiednie przygotowanie, wymagane 

przepisami kwalifikacje oraz zaświadczenia o niekaralności. Cieszy podnoszenie 

kwalifikacji kadry i uzyskiwanie dodatkowych uprawnień niezbędnych podczas pracy 

z dziećmi i młodzieżą. Kadra, której udział w akcjach wymagał dodatkowych 

przeszkoleń  organizowanych  przez  Chorągiew Ziemi Lubuskiej stawiała się na tych 

szkoleniach w komplecie. Wszystkie przejazdy uczestników obozu zawsze 

zgłaszaliśmy policji. W programach obozowych, obok programu aktywnego 

wypoczynku, pojawiały się programy profilaktyk przeciw agresji i uzależnieniom, 

programy prozdrowotne, zadania edukacji społecznej, samorządowej oraz 

ekologicznej. Nasze obozy, oprócz zespołów kontrolnych np. Delegatury Lubuskiego 

Kuratorium Oświaty, Nadleśnictwa Świebodzin odwiedzali dowódca 11  batalionu 

dowodzenia, dawni obozowicze oraz rodzice uczestników turnusów obozowych.  

 

V. Gospodarka majątkiem hufca 

                                   Hufiec posiada wystarczającą ilość sprzętu do zorganizowania 

obozu stałego dla 50 uczestników. Sprzęt, jest stary i wysłużony, jednak  na skutek 

dbałości i prawidłowego zabezpieczenia jest jeszcze sprawny technicznie.  Wartość 

tego majątku na dzień: 31   grudnia   2016 roku wynosi   19547,76 zł  

Sprzęt  zgromadzony i przechowywany jest w: 

 Magazynie  w  Szprotawie   tzw. bunkier przy ul. Koszarowej w Szprotawie - 3  

pomieszczenia  -  koce, czasze namiotów, materace, śpiwory itp. 

 Magazynie w Szprotawie  – boks  garaż przy ul. Słowackiego   -  narzędzia 

techniczne, narzędzia, sprzęt remontowy. 

 Pomieszczeniach biurowych hufca. 

Hufiec posiada komputer, ma dostęp do sieci internetowej, własną stronę www 

umieszczoną na dzierżawionym serwerze. Wszystkie operacje finansowe, 

gospodarka majątkiem, korespondencja, poczta prowadzone są w wersji 

elektronicznej.  Inwentaryzacje majątku prowadzone były  zgodnie z instrukcją GK 

ZHP. W czasie trwania kadencji dokupiliśmy drukarkę, skaner,  laminator niezbędną 

do pracy podczas obozów harcerskich. W ramach bieżącego uzupełnienia sprzętu 

drobne narzędzia, nośniki plików. . Jako pilne zadanie na czas najbliższy trzeba 

uznać rozwiązanie problemu stanu technicznego magazynów sprzętu w Szprotawie 

zlokalizowanych  w tzw. bunkrze. Pomieszczenia praktycznie nie nadają się do 
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przechowywania posiadanego sprzętu. W pomieszczeniach brakuje wymuszonej 

wentylacji, panuje wilgoć, czuć stęchlizną, w korytarzu z sufitu kapie woda, na 

ścianach szczytowych widać duże stałe zawilgocenia. Możliwie szybko musimy 

podjąć interwencyjne rozmowy z burmistrzem Szprotawy w celu znalezienia i 

użyczenia innej lokalizacji, dobrze byłoby  „zawalczyć” o  powrót do boksów 

garażowych w parku przy ul. Słowackiego,  o których opuszczenie poproszono nas 

przed remontem budynku obiecując suche, nadające się do przechowywania 

posiadanego przez nas sprzętu typu koce, namioty, materace.  Musimy również 

pomyśleć o  zakupie  sprzętu sportowego.  

 

VI. Działalność finansowo-ekonomiczna 

                             Budżet hufca, skromny i oszczędny zatwierdzany był przez 

komendę hufca, a po zakończeniu roku dokonywana była analiza jego wykonania. 

Realizacja budżetu dokonywana była w miarę możliwości finansowych  hufca. 

Komendant hufca sporządza comiesięczne raporty kasowy oraz bankowy i wraz z 

dokumentami źródłowymi przekazuje go do rozliczenia w Wydziale Ekonomiczno-

Finansowym Komendy Chorągwi. Raporty przedkładano systematycznie, bez 

opóźnień. To ostatnie  zadanie powinien wykonywać księgowy ale w hufcu brakuje 

chętnej osoby do prowadzenia bez wynagrodzenia księgowości związanej z 

odpowiedzialnością materialną.  

Stan środków finansowych hufca na dzień: 

31  grudnia  2015 r 

 kasa  - 2,46 PLN   

 bank – 2 205,78    PLN 

31  grudnia  2016 r 

 kasa  - 149,98 PLN   

 bank - 7 848,59   PLN 

31  październik  2017 r 

 kasa  - 504,37  PLN   

 bank – 11 386,15 PLN 

 

Wszystkie zadania zlecone z zewnątrz  zrealizowano, rozliczone zostały bez uwag.  

Na przychody hufca  składały się:  

 składki członkowskie, 

 składki  członkowskie zadaniowe, 
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 darowizny,  

 dotacje zadań zleconych,  

 wpłaty z 1%   

 odpłatność rodziców za obozy, 

W czasie kadencji hufiec nie korzystał z dotacji pozyskanych przez chorągiew a 

przekazanych hufcowi. Co roku, w ramach realizowanych zadań publicznych hufiec  

pozyskiwał i otrzymywał  dotacje celowe od samorządu  lokalnego i tak: 

 w roku 2015 pozyskaliśmy z samorządu Szprotawy 18 610 zł  

 W roku 2016 pozyskaliśmy z samorządu Szprotawy 13500 zł 

 W roku 2017 pozyskaliśmy z samorządu Szprotawy 26 000 zł 

Wszystkie środki rozliczono w całości i bez uwag, sprawozdania końcowe z rozliczeń 

zadań publicznych przyjęto bez uwag. 

W wykonaniu składek członkowskich wciąż generujemy długi, jest to spowodowane 

pogarszającą się sytuacją materialną wielu rodzin naszych członków, brakiem 

systematyczności w zbieraniu składek przez drużynowych, braku powołania 

skarbników w drużynach oraz  opuszczania szeregów ZHP przez członków drużyn. 

Na bieżąco przekazujemy składki należne Chorągwi Ziemi Lubuskiej oraz Głównej 

Kwaterze ZHP niejednokrotnie zakładając środki z pozostałości po akcjach letnich 

lub odpisów na amortyzację sprzętu, 1 % czy też z nadpłaconych składek. Ważnym 

zdaniem dla nowej komendy wydaje się powołanie fundacji przy hufcu, która 

zdobywałaby  środki na bieżącą działalność gromad, drużyn i całego hufca 

  

Na  ostatnim  zjeździe sprawozdawczo-wyborczym hufca  podjęliśmy uchwałę  

realizacji Projektu Planu Rozwoju Hufca na lata 2015 – 2019,   przypomnę  go jako 

materiał wspomagający do  naszej wspólnej dyskusji podczas zjazdu 

sprawozdawczego. 

„Hufiec powinien być wspólnotą, w której zuchy, harcerze, harcerze starsi, 

wędrownicy oraz kadra instruktorska wzajemnie się znają, szanują  oraz 

tolerują wzajemnie swoją inność. Członkowie wspólnoty są otwarci na potrzeby 

całej braci harcerskiej oraz środowiska swojego działania i mają wspólny cel: 

zapewnić członkom  wspólnoty rozwój zgodny z ich potrzebami oraz 

możliwościami według reguł Prawa Harcerskiego. My, instruktorzy obradujący 

na Zjeździe Sprawozdawczo-Wyborczym Szprotawskiego Hufca ZHP w dniu 27 

listopada 2015 roku  będziemy dążyć  aby  nasz szprotawski hufiec: 
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1. Miał dostosowaną do potrzeb i aktualnych wyzwań skuteczną strukturę. 

2. Miał dobrze przygotowaną kadrę systematycznie motywowaną do harcerskiej 

służby.  

3. Wprowadził skuteczny system motywowania i promocji kadry hufca, zarówno 

wewnątrz organizacji, jak i poza nią. 

4. Organizował szkolenia, warsztaty i seminaria dokształcające oraz kursy 

dające kadrze i funkcyjnym dodatkowe umiejętności i uprawnienia.  

5. Umożliwiał opiekę i wsparcie doświadczonej kadry nad  kadrą młodzieżową 

hufca.  

6. Co najmniej raz w roku harcerskim organizował  szkolenia dla  funkcyjnych 

drużyn oraz warsztaty doszkalające dla małej kadry 

7. Zapewniał drużynowym wsparcie w tworzeniu, realizacji i ewaluacji 

programów pracy drużyn.  

8. Zwiększał swoją liczebność oraz stwarzał warunki do zachowania 

harcerskiego ciągu wychowawczego. 

9. Prowadził system współzawodnictwa i oceny pracy gromad oraz drużyn hufca. 

10. Upowszechniał  elektroniczny obieg dokumentów i sprawnie działający system 

komunikacji elektronicznej na poziomie hufca. 

11. Skutecznie promował swoją działalność wewnątrz i na zewnątrz organizacji. 

12. Miał dobrą kondycję finansową, pozyskiwał środki, w tym wspomagające  

działalność drużyn i gromad między innymi poprzez powołanie w hufcu 

zespołu ds. pozyskiwania środków finansowych i tworzenia wniosków o 

płatności.  

13. Stwarzał warunki do przeprowadzania akcji zarobkowych gromad oraz drużyn 

hufca. 

14. Miał patrona, plakietkę, odznakę hufca oraz Koło Przyjaciół Hufca 

15. Miał opracowaną i spisaną historię swojego istnienia. 
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Stanowiska zjazdu w sprawach: 

 

1. W zakresie uchwały Komendy Chorągwi Ziemi Lubuskiej ZHP nr 6/2015 z 

dnia 11.06.2015 r 

„ Małe jest piękne” Narzucenie bezwzględnych norm co do stanu ilości członków 

w  podstawowych  jednostkach organizacyjnych  nie sprawdzi się w małych hufca 

na terenach  o dużym bezrobociu czy wręcz biedzie. Takim jak np. nasze 

środowisko. To nie droga naprawy, ale  droga raczej wiodąca do likwidacji  mniej 

licznych gromad czy drużyn  poprzez ich rozwiązywanie  co w konsekwencji  

może spowodować  likwidację małych gminno-miejskich hufców. 

2. Uważamy, że w hufcu, oraz w chorągwi należy zwrócić szczególną uwagę na 

przestrzeganie i zachowanie drogi służbowej   

harcerz > drużynowy, instruktor > hufiec > chorągiew > chorągiew > 

hufiec > drużynowy, instruktor  > harcerz 

3. Sugerujemy konieczność obligatoryjnego wprowadzenia na terenie całej 

chorągwi zasady dla organizatorów imprez ponad hufcowych:  Każda  

zgłaszana reprezentacja spoza hufca musi mieć przy zgłoszeniu pisemną 

zgodę właściwego komendanta hufca na udział w przedsięwzięciu.  

 

Druhny i Druhowie!   

 

Gdzie jesteśmy dzisiaj?  Zapraszam do dyskusji. Uczestniczyliście na bieżąco w 

życiu hufca mając bezpośredni wpływ na budowę jego wizerunku, sukcesów i 

porażek. Doskonale wiecie, jak było i jak jest, no i jak być mogło. Na bieżąco byliście 

informowani o zadaniach hufca, przed nikim nie ukrywaliśmy problemów. 

Zainteresowanych szczegółami zapraszam do stawiania pytań i dyskusji podczas 

obrad plenarnych zjazdu. Dziękuję Wam wszystkim za kilkuletnią a w przypadku 

niektórych z Was za kilkunastoletnią współpracę. Wielkie, serdeczne dzięki  za  

instruktorską służbę, za czas wspólnej harcerskiej przygody. Bywało różnie, czasami 

było nawet  źle,  Jednak zawsze wychodziłam z założenia, że możemy się spierać 

zawsze na argumenty  ale nigdy nie powinniśmy się kłócić. Nie wszystkie 

zaplanowane zadania zrealizowaliśmy, nie wszystkie były nawet podjęte, ale każdy z 

nas przecież pracował na miarę własnych sił i zdrowia, na miarę wolnego czasu, na 

miarę możliwości  jakie stwarzało osobiste zawodowe i rodzinne życie. Mam 
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nadzieję, że pomimo faktu, że nie zawsze było „z górki” pełniona służba przynosiła 

wiele satysfakcji i zadowolenia a uśmiech naszych zuchów i harcerzy był 

najfajniejszym podziękowaniem. 

                        W powyższej informacji nie wymieniłam nazwisk, jednostek 

organizacyjnych hufca i nie przytaczałem zbyt wielu  liczb. Nie mogę jednak oprzeć 

się pokusie aby nie wymienić choć kilku imion, kilku pozytywnych  zjawisk. Bardzo 

cieszy  bardzo dobra współpraca z 11 batalionem dowodzenia, szprotawskim 

samorządem o współpraca podczas HAL ze świdnickim hufcem ZHP.. Z satysfakcją 

przyglądałam się pracy pwd Magdaleny Grzelak i pwd Ady Syryckiej z Sowińskimi 

Bobrami. Fajnie że  na  hufcowe obozy jako wychowawca jeździ Kasia Branicka, 

Jurek Zajdel, Magda Grzelak,  oraz, że  Agnieszka Śliwińska świetnie „sprawdzając 

się w boju”  dołączyła do bardzo dobrych programowców obozowych. Bardzo cieszy 

systematyczna i bardzo dobra  praca  Joli Lis z Leśnymi Ludkami.  Dziękuję Wioletcie 

Wójtowicz-Sekule za pracę na rzecz hufca i świetną pracę z dziećmi w środowisku 

Siecieborzyc i Długiego. dziękuję. Dominikowi Burchardowi za wytrwałą i bardzo 

dobrą, pełną sukcesów  pracę ze Słonecznym Szlakiem,  dziękuję Raisie Wolańskiej 

i Jasi Teler za pracę w środowisku Wiechlic. Dziękuję Waldkowi Błażków za 

koordynowanie gier sprawnościowych w hufcu. Dziękuje Małgorzacie i Kamilowi 

Góralewskim za promocję hufca w sieci i pracę  na rzecz zespołu ds. internetu oraz 

pomoc w organizacji wielu akcji letnich hufca. Również za pomoc przy akcjach letnich 

dziękuję Jurkowi Zajdlowi.  Dziękuję hm Przemkowi za administrowanie na poziomie 

hufca  Elektronicznym Systemem Harcerskich Danych. 

                                                          

Czuwaj! 

harcmistrzyni Hanna Lisiecka 

Komendantka Hufca Szprotawa ZHP 

Szprotawa   27   listopada 2017 

 
 
 
 
 
 
 
Niniejszy dokument opublikowano w siedzibie hufca oraz na stronie internetowej hufca w dniu 
12 listopada 2017 r)  (Niniejszy dokument wysłano pocztą elektroniczną na adresy służbowe w 
dniu 13 listopada 2017 r  wszystkim delegatom zjazdu z czynnym prawem wyborczym) 


